
4910 Tirsdag den 27. januar 2004 (B 62) - 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Vi takker ministeren, og så er det Hr. Jens Vi- 
bjerg som ordfører. 

Jens Vibjerg (V): 
Som jeg læser dette forslag, går det ud på at gen- 
indføre forældreorloven på en måde, hvor det 
næsten bliver uoverskueligt administrativt og 
økonomisk for både lønmodtagere og arbejdsgi- 
vere og ikke mindst for det offentlige. 

Det er selvfølgelig altid godt for børnefamili- 
erne, at de har de bedste muligheder for at få ar- 
bejdsdag og familieliv til at hænge sammen. Det 
var også derfor, vi bl.a. sammen med Kristende- 
mokraterne i 2002 vedtog barselorlovsreformen 
med 1 års fleksibel barselorlov med fulde dag- 
penge, hvilket er en fantastisk forbedring for 
børnefamilierne. Her har de netop fået mulig- 
hed for både at få en lang orlov, som kan indret- 
tes så fleksibelt, som den enkelte familie har be- 
hov for, og hvor pengepungen ikke hindrer no- 
gen i at bruge ordningen. Det var virkelig et 
kvalitetsløft for børnefamilierne. 

Vi har også her i dag hørt ministeren sige, at 
regeringen endog er meget optaget af familier- 
nes samlede muligheder, og at regeringen derfor 
har besluttet at nedsætte et ministerudvalg, der 
både skal kortlægge og fremme initiativer, der 
kan skabe endnu større fleksibilitet, frihed og 
kvalitet i arbejdsliv,og familieliv for den enkelte 
og for familierne. 

Hertil kommer jo det ansvar, som både kom- 
munerne, der bl.a. skal sikre fleksible pasnings- 
muligheder, og arbejdsmarkedets parter har for 
at indrette service og samarbejde på arbejds- 
pladserne, så der kan tages de nødvendige hen- 
syn. Det er en langt bedre vej. 

Venstre kan derfor ikke støtte forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Mette Frederiksen (S): 
Nu har vi hørt både ministeren og hr. Jens Vi- 
bjerg tale om, at der skal nedsættes et udvalg, og 
at regeringen skal kigge på, hvilke barrierer der 
gør sig gældende for de danske børnefamilier. 

Jeg tror sådan set ikke, at det udvalg er nød- 
vendigt, for jeg tror, at enhver børnefamilie i 
Danmark kan fortælle regeringen og hr. Jens Vi- 
bjerg, hvad der er af problemer, f.eks. ganske ak- 
tuelt, at taksterne, altså det, vi skal betale for at 
have vores børn i dagpleje og i vuggestue og i 
børnehave, er steget endda meget voldsomt på 
grund af regeringens skattestop. 

Kunne hr. Jens Vibjerg ikke forholde sig -kon- 
kret til de problemer, der omgiver børnefamili- 
erne, i stedet for at blive ved med blot at nedsæt- 
te udvalg? 

(Kort bemærkning). ; 
Jens Vibjerg (V): 
Jeg må på det kraftigste afvise fru Mette Frede- 
riksens argumentation, for de takststigninger, 
nogle kommuner har foretaget, har intet med 
skattestoppet at gøre, overhovedet intet. For øv- 
rigt er de kommuner, der har ladet taksterne sti- 
ge, jo de kommuner, som den tidligere socialde- 
mokratiske regering har givet mulighed for at 
hæve taksterne. 

(Kort bemærkning). 
Mette Frederiksen (S): 
Jamen tror hr. Jens Vibjerg, at det er sådan noget, 
kommunerne godt kan lide? Tror hr. Jens Vi- 
bjerg, at der er et udbredt ønske i kommunerne 
om at hæve taksterne så voldsomt, at vi taler om 
beløb, der går op over 3.000 kr. om måneden for 
at få passet sit barn? 

Kl. 19.40 
Det, vi andre hører fra kommunerne og i øv- 

rigt også fra andre, er; at man er presset på øko- 
nomien, at man er tvunget til at hæve sine ind- 
tægter, fordi man ikke kan hive penge ind, ek- 
sempelvis ved at hæve skatten. 

Jeg tror, at det, der gør sig gældende for de 
danske børnefamilier, er, at der bl.a. er en meget, 
meget presset hverdag, fordi man skal hive så 
mange tusind kroner hjem for overhovedet at 
kunne få passet sine børn. 

Så hvordan forholder regeringen sig egentlig 
til forslaget om, at vi får taksterne ned, så det 
maksimalt kommer til at koste 1.000 kr. pr. barn 
pr. daginstitution? 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Nu er det jo en kommunal opgave, hvordan 
man prioriterer sine udgifter og indtægter i 
kommunen, og det skal vi ikke blande os i. Der 
er et loft for, hvor meget de kan bruge af hensyn 
til den samlede økonomi, men hvordan kommu- 
nerne prioriterer indsatsen, skal vi ikke blande 
os i. Det har vi det kommunale selvstyre til. 

Det tror jeg også fru Mette Frederiksen ville 
have sig frabedt, hvis fru Mette Frederiksen sad, 
ude i en kommune. Så er jeg helt overbevist om, 
at fru Mette Frederiksen selv ville have lov at 
prioritere på de forskellige områder. 


